
Чувашская Республика 
город Алатырь 

Алатырская городская 
территориальная избирательная комиссия 

Р Е Ш Е Н И Е 

«/£» мая 2024 года 

О ходатайстве инициативной группы 
по выдвижению инициативы 
проведения местного референдума 
на территории города Алатырь 
Чувашской Республики 

В Алатырскую городскую территориальную избирательную комиссию 
2 мая 2024 года поступило ходатайство о регистрации инициативной группы 
по выдвижению инициативы проведения местного референдума на территории 
города Алатырь Чувашской Республики по вопросу референдума: «Согласны 
ли Вы с преобразованием муниципального образования города Алатырь 
Чувашской Республики путем объединения с муниципальным образованием 
Алатырский муниципальный округ Чувашской Республики?» (далее 
ходатайство). 

Вместе с ходатайством представлен протокол от 24.04.2024 г. собрания 
участников местного референдума из 11 человек для решения вопроса 
об образовании инициативной группы по проведению местного референдума. 

Проверкой, проведенной в соответствии с пунктом 5 статьи 36 
Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон) и пунктом 5 статьи 9 Закона 
Чувашской Республики от 28 апреля 2004 г. № 2 «О местном референдуме 
и голосовании по отзыву депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» 
(далее - Закон Чувашской Республики) с использованием Государственно!; 
автоматизированной системы «Выборы» и привлечением управления 
по вопросам миграции МВД по Чувашской Республике, Алатырская городская 
территориальная избирательная комиссия установила, что представленные 



ходатайство и документы не соответствуют требованиям Федерального закона 
и Закона Чувашской Республики. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 36 Федерального закона и пунктом 1 
статьи 9 Закона Чувашской Республики для выдвижения инициативы 
проведения местного референдума гражданин Российской Федерации 
или группа граждан, имеющие право на участие в соответствующем 
референдуме, вправе образовать инициативную группу по проведению 
референдума в количестве не менее 10 человек, имеющих право на участие 
в референдуме. 

Согласно пункта 3 статьи 36 Федерального закона и пункта 3 статьи 9 
Закона Чувашской Республики в ходатайстве инициативной группы 
по проведению референдума должен (должны) содержаться вопрос (вопросы), 
предлагаемый (предлагаемые) инициативной группой для вынесения 
на референдум и должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата и место 
рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего 
паспорт гражданина, с указанием наименования или кода выдавшего 
его органа, а также адрес места жительства каждого члена инициативной 
группы и лиц, уполномоченных действовать от ее имени на территории, 
где предполагается провести референдум. 

В нарушение требований законодательства в ходатайстве не указаны 
достоверные данные членов инициативной группы Федоровой Анны 
Викторовны - в части места рождения, Говырина Дмитрия Владимировича. 
Николотовой Марины Геннадьевны и Дуровой Светланы Геннадьевны -
в части серии паспорта. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 26, пунктом 5 статьи 
36 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и пунктом 5 статьи 9 Закона Чувашской Республики от 28 апреля 
2004 г. № 2 «О местном референдуме и голосовании по отзыву депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления» Алатырская городская территориальная 
избирательная комиссия р е ш и л а : 

1. Отказать в регистрации инициативной группы по выдвижению 
инициативы проведения местного референдума на территории города Алатырь 
Чувашской Республики по вопросу референдума: «Согласны ли Вы с 
преобразованием муниципального образования города Алатырь Чувашской 
Республики путем объединения с муниципальным образованием Алатырский 
муниципальный округ Чувашской Республики?». 

2. Выдать заверенную копию настоящего решения уполномоченным 
представителям инициативной группы по выдвижению инициативы проведения 
местного референдума на территории города Алатырь Чувашской Республики. 



3. Разместить настоящее решение на официальной странице Алатырской 
городской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет. 

Председатель Алатырской городской 
территориальной избирательной комиссии 

* < ? / М О Р С К А Я V А V ш 
Секретарь Алатырской городской 
территориальной избирательной комиссии КОМИСС ;ИЯ 

Н.В. Марунина 

Е.С. Маслова 


